ATA DE REUNIÃO

Comissão Especial de Inquérito nº 02/2025

Ato da Presidência nº 19/2025

Em dezesseis de outubro de 2025, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal, reuniu-se

a COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO nº 02/2025, composta pelos Vereadores

Marcelo Golo Cecilia, José Adriano de Souza e Rafael Henrique de Oliveira, conforme

nomeação pelo Ato da Presidência nº 19/2025, em decorrência da apresentação do

Requerimento nº 387/2025, que solicitou a apuração de possíveis irregularidades e má

gestão dos recursos públicos em repasses e/ou contratos firmados entre a Prefeitura

Municipal da Estância de Socorro, Secretaria Municipal de Saúde da Estância de Socorro,

Secretaria Municipal da Fazenda da Estância de Socorro com a Santa Casa de Socorro -

Hospital Dr. Renato Silva e descaso na Área da Saúde na Estância de Socorro.

 Participaram da reunião os membros da Comissão Especial, o Dr. Marcos Vinicius

Cauduro Figueiredo, Procurador Jurídico e a sra. Daniela Comito Mendes, Assistência

Técnica Legislativa, nomeada para escriturar os trabalhos desta reunião. Foi deliberado o

seguinte: a) encaminhamento de Ofício ao Presidente da Câmara Municipal para

encaminhamento de documentação protocolada pela Santa Casa de Misericórdia de

Socorro b) encaminhamento de Ofício ao Ministério Público do município de Serra Negra

solicitando cópia do Inquérito Civil 08/2025 – SISMP digital nº 0445.0000144/2025 c)

encaminhamento de Ofício à Santa Casa de Misericórdia – Hospital Dr. Renato Silva

solicitando relação de médicos que prestam serviço no hospital. Nada mais havendo a ser

tratado, o senhor Presidente, vereador Marcelo Golo Cecilia deu por encerrada a reunião,

e para constar, eu, Daniela Comito Mendes, Assistente Técnica Legislativa, lavrei a

presente ata, que vai por mim assinada ________________________________, seguida

das assinaturas dos membros da Comissão, conforme segue:

Vereador Marcelo Golo Cecilia

Presidente

Vereador José Adriano de Souza

Relator

Rafael Henrique de Oliveira

Membro